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Oggetto: AT46490/724-17 
BANDO DI GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA SOTTO 
SOGLIA COMUNITARIA CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA PER 
L'AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA 
DELLA PORZIONE EST DELLE P.ED. 1714 E P.F. 1769/1 IN C.C. TRENTO 
(EX CONVENTO SUORE MARIA BAMBINA)”. 

 

NOTA DI CHIARIMENTO NR. 8 

 

A seguito delle richieste di chiarimento formulate da alcuni concorrenti interessati a partecipare alla 

gara in oggetto, sulla base di quanto comunicato dall’ente delegante Azienda provinciale per i servizi 

sanitari, con note acquisite in data 25 luglio 2017 al prot. 409918, 409921 e 409925 e 27 luglio 2017, si 

rende noto quanto segue: 
 
QUESITO 1 

“In riferimento alla scheda elemento 06 – Ventilconvettore posa a soffitto-pavimento siamo a richiedere il seguente 
chiarimento: 

Vista la diversità tipologica/costruttiva degli articoli di gara contenuti nelle voci estese dal NV.RIS.001 al 
NV.RIS.010, tra modelli a soffitto ed a pavimento; 

Vista la diversità prestazionale in termini di portata aria e potenza termofrigorifera degli articoli di gara contenuti 
nelle voci estese dal NV.RIS.001 al NV.RIS.010; 

Vista la necessità di compilare la scheda 06 unitariamente per tutti gli articoli trattati; 

Richiediamo informazioni su come effettuare la compilazione e lumi circa la logica di un eventuale media dei valori, 
dato che alcuni modelli potrebbero vedere vanificata la propria massima prestazione in punteggio tecnico a fronte di 
modelli meno performanti per via dell’elevata potenza termofrigorifera da fornire all’ambiente. 

Richiediamo inoltre informazioni sulla correttezza dell’esposizione dei dati richiesti, potenza elettrica assorbita alla 
max velocità e potenza sonora alla media velocità; è corretto rapportare i due valori a condizioni di funzionamento 
diverse? 
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QUESITO 2 

“In riferimento alla scheda elemento 12 – Frequenza degli infortuni siamo a richiedere il seguente chiarimento: 

Vista la necessità di indicare con n il numero dei dipendenti assunti a tempo determinato ed indeterminato coinvolti 
nell’ultimo triennio in infortuni…; 

Vista la necessità di indicare con N il numero medio dei dipendenti assunti a tempo determinato ed indeterminato 
dell’ultimo triennio; 

Si richiede di verificare la correttezza della formula che rapporta il numero totale degli infortuni triennali con il 
numero medio dei dipendenti, penalizzando il punteggio, mentre perché il numero sia identificativo della reale 
frequenza degli infortuni dovrebbero essere rapportate le due medie”. 
 

 
 

QUESITO 3 

 “- in caso di discordanza tra i documenti "E.R.130.05 Elenco descrittivo delle lavorazioni e delle forniture" e i 
vari "CSA" quale prevale? 

 
- criteri 5, 6, 7: i prodotti possono avere variazioni nell'ordine del +/- 5% delle caratteristiche a base di gara, 
eccezion fatta per i valori oggetto della miglioria? 

 
- criterio 11: per anzianità si intende l'anzianità di servizio presso l'azienda partecipante alla gara oppure 
l'anzianità lavorativa dimostrabile del lavoratore (per esempio, l'impresa partecipante ha alle proprie dipendenze da 
un anno un lavoratore con 20 anni di esperienza)? 

 
- criterio 12: in caso di RTI ciascuna impresa dovrà aver svolto nell'ultimo triennio lavori pari all'importo della 
propria quota nel RTI? come va calcolato il dato If in caso di RTI? in caso di avvalimento dei requisiti di 
partecipazione anche questo importo dei lavori potrà esserne oggetto?” 
 

 



 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
QUESITO 4 

In relazione ai seguenti elementi/criteri: 
 06 VENTILCONVETTORE POSA A SOFFITTO/VERTICALE dell ’elaborato schede 
di valutazione, si chiede se per la definizione del  valore di 
potenza elettrica assorbita e di potenza sonora sia  consentito un 
calcolo della media dei valori di potenza elettrica  assorbita e 
potenza sonora di tutti i ventilconvettori proposti  in miglioria o 
se gli stessi valori siano da considerare singolarm ente e quindi 
vada indicato il dato peggiore tra tutti.  
 09 "FILIERA CORTA", per "sede di produzione" e "se de operativa" del 
fornitore si intende sempre il vero e proprio stabi limento di 
produzione dell'articolo oggetto di miglioria o anc he eventuali 
centri di distribuzione di tali articoli o, ancora,  sedi operative 
dell'azienda produttrice anche se trattasi di filia li (uffici 
commerciali) e non stabilimenti industriali? 
 
RISPOSTA AL QUESITO 4 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

 

 
 
QUESITO 5 
l'ultimo capoverso di pagina 13 "SCHEDA ELEMENTO / CRITERIO 08" del documento "SCHEDE 
DI VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA" riporta testualmente 
che "Se l'offerente non intende subappaltare lavorazioni dovrà inserire nel riquadro innanzi la percentuale 
100,00%". Si chiede se tale cifra possa essere considerata un mero refuso di stampa o se qualora si offrisse 
il 100,00% di subappalto si rischierebbe di prendere 0 punti in contrasto con quanto scritto nell'intera 
scheda di valutazione. 
 
RISPOSTA AL QUESITO 5 

 
 
QUESITO 6 
si chiede quali soggetti la Stazione Appaltante intende quando nel documento "SCHEDE DI 
VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' VANTAGGIOSA" riporta a pagina 15 
"numero dei dipendenti impegnati nella conduzione della commessa". 
 
RISPOSTA AL QUESITO 6 

 
 
 
QUESITO 7 
IN RIFERIMENTO ALLA GARA DI CUI ALL'OGGETTO, SAPPIAMO CHE IL TERMINE ULTIMO DI 
RICHIESTA CHIARIMENTI ERA PER IL GIORNO 21.07.2017, MA PROPRIO A SEGUITO DEL  
 
 
 



 

 
 
 
 
 
VOSTRO CHIARIMENTO PROT. AT46490/727-17 DEL 21.07.2017, DA NOI LETTO IN DATA 
24.07.2017, CI E' SORTO IL SEGUENTE DUBBIO CHE PERTANTO FORMULIAMO IN QUESITO E 
CIOE': 
SE NELLA SCHEDA DI VALUTAZIONE N. 11 SI DEVE INDICARE L'ANZIANITA' LAVORATIVA 
PERSONALE, COME PUO' LA SCRIVENTE IMPRESA, COME DA VOI RICHIESTO, DIMOSTARE 
L'ANZIANITA' CON IL LIBRO MATRICOLA CHE RIPORTA SOLAMENTE L'ASSUNZIONE NELLA 
PROPRIA IMPRESA E NON IN ALTRE IMPRESE? LO STESSO DICASI PER I CONTRATTI DI 
LAVORO, IN QUANTO IN DITTA SONO PRESENTI SOLAMENTE I CONTRATTI PROPRI DELLA 
DITTA E NON DI ALTRE DOVE HANNO PRECEDENTEMENTE LAVORATO I PROPRI 
DIPENDENTI. 
CHIEDIAMO PERTANTO, COME DOVRA' ESSERE DIMOSTRATA L'ANZIANITA' LAVORATIVA? 
 
RISPOSTA AL QUESITO 7 
 
In riferimento alla “SCHEDA ELEMENTO/CRITERIO n.11” del documento SCHEDE DI 
VALUTAZIONE OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA si precisa che l’offerente 
aggiudicatario dovrà dimostrare l’anzianità professionale dei dipendenti anche mediante i contratti precedenti 
all’assunzione nella impresa che partecipa alla gara in oggetto. 
 

--------- 
 
Con riferimento ai seguenti quesiti di carattere amministrativo, si precisa quanto segue: 
 
 
QUESITO 8 
Ai sensi della vigente normativa, nell’offerta economica devono essere indicati anche i costi della mano 
d’opera? 
 
RISPOSTA AL QUESITO 8 
Si conferma quanto previsto dal bando che non richiede l’indicazione dei costi della manodopera. 
 
 
QUESITO 9 
La polizza sottoscritta digitalmente dal fideiussore, deve essere sottoscritta anche dal concorrente, pertanto 
l’estensione del file sarà: .pdf.p7m.p7m? 
 
RISPOSTA AL QUESITO 9 
Si rinvia a quanto previsto al paragrafo 4.2 del bando di gara che recita: “I file contenenti la fideiussione 
bancaria o la polizza fideiussoria devono essere sottoscritti digitalmente mediante firma digitale dal 
soggetto fideiussore (Compagnia di assicurazione o Istituto di credito)…”. Non è quindi richiesto che il 
file sia sottoscritto anche dal concorrente. 
 
 
QUESITO 10 
Con riferimento alla gara d’appalto di cui in oggetto, considerato che ai sensi dell’art. 105, comma 6, 
D.Lgs. n. 50/2016, l’operatore economico concorrente, qualora intenda fare ricorso al subappalto, deve 
indicare obbligatoriamente la terna dei subappaltatori anche per le attività maggiormente esposte a rischio  
 
 
 
 
 



 

 
 
 
di infiltrazione mafiosa individuate come individuate al comma 53 dell'articolo 1 della legge 6 novembre 
2012, n. 190 dall’art. 1, comma 53, L. n. 190/2012  
- considerato che è potenzialmente qualificabile come subappalto “qualsiasi contratto avente ad oggetto 
attività ovunque espletate che richiedono l’impiego di manodopera, quali le forniture con posa in opera e i 
noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2% dell’importo delle prestazioni affidate o di 
importo superiore a 100.000 euro e qualora l’incidenza del costo della manodopera e del personale sia 
superiore al 50% dell’importo del contratto da affidare”,  
si chiede conferma a codesta spettabile Stazione appaltante che il concorrente debba indicare la terna dei 
subappaltatori per le attività maggiormente esposte a rischio di infiltrazione mafiosa solo se ritenga che, in 
caso di aggiudicazione, alcune di queste attività debbano configurarsi come “ subappalto” ai sensi della 
normativa vigente.  
 
RISPOSTA AL QUESITO 10 
Si richiama quanto previsto dal bando di gara al paragrafo 3.A.3 in base al quale: “Non e richiesta 
l'individuazione nominativa dei subappaltatori né la presentazione di ulteriore documentazione.” 
 
 
 
 

Si provvede a pubblicare la presente nota sul sito internet istituzionale e sulla piattaforma 
SAP-SRM (nella sezione “Dati generali / informazioni acquirente) 

 

 

 
 IL DIRIGENTE  
  - dott. Leonardo Caronna - 

PF/CB                                                                                        documento firmato digitalmente 
 


